
CHOVATELSKÝ 
SPOLEK V KUŘIMI 
A JEHO 80 LET



POČÁTKY

Spolek chovatelů drobného hospodářského zvířectva v Kuřimi 
vznikl během 2. světové války a jeho německý název zněl Verein der 
Züchter von landwirtschaftlichen Kleintieren in Gurein. I když spol-
ková činnost byla během války značně utlumená, právě chov malých 
hospodářských zvířat byl během válečného hospodářství velmi 
důležitý, a tudíž ze strany úřadů podporovaný. Stanovy spolku byly 
předloženy Zemskému úřadu v Brně a ten je usnesením ze dne 19. 
listopadu 1942 č.j. 38482-/I/3-42 schválil podle spolčovacího zákona 
z roku 1867 a dle protektorátních nařízení. 30. listopadu 1942 byl 
spolek zanesen do spolkového katastru.

Ustavující schůze spolku proběhla 20. prosince 1942 v restauraci 
u Mertů a prvním předsedou byl zvolen Josef Cibulka. Z dalších zá-
stupců spolku je možno jmenovat místopředsedu Františka Pláteníka, 
jednatele Josefa Košuta, pokladníka Bohumíra Hradského, hospodáře 
Jaroslava Krejčího, tetovače Františka Misteru a kontrolory Bohumila 
Homolku a Vladimíra Kotoučka. Jeho činnost potvrdil zemský prezi-
dent. 

O dva roky později, 30. ledna 1944 byla většina výboru opětovně ve 
svých funkcích potvrzena, pouze pokladníkem se stal Bohuslav Filka 
a jedním z kontrolorů se stal Jan Plšek. Počátkem roku 1945 měl 
spolek 57 členů. 

V roce 1946 pověřila Zemská jednota chovatelů drobného hospo-
dářského zvířectva pro zemi Moravsko-slezskou v Brně na Divadelní 
ul. č. 3 místní spolek v Kuřimi, aby uspořádal valnou schůzi spolků 
okresu tišnovského za účelem založení Okresní jednoty chovatelů 
drobného hospodářského zvířectva pro okres Tišnov. Tuto valnou 
schůzi uspořádal předseda Josef Cibulka 24. března 1946 v restauraci 
Václava Merty. 

1. Stanovy Spolku chovatelů drobného hospodářského zvířectva v Kuřimi ze 
dne 15. října 1942, které byly Zemským úřadem 19. listopadu 1942 schvále-
ny. Zdroj: SOkA Brno-venkov v Rajhradě.



5

V září 1947 došlo na červnové schůzi ke změně stanov a rovněž bylo 
ustanoveno, že spolek bude organizační složkou Jednoty chovatelů 
drobného hospodářského zvířectva pro zemi Českou a Moravskoslez-
skou se sídlem v Praze. Josef Cibulka vedl spolek až do konce 40. let. 
V roce 1950 byl předsedou Josef Košut, který ale v lednu následu-
jícího roku rezignoval a vedení spolku místo něj převzal tehdejší 
místopředseda František Matěja. Nadále byl jednatelem František 
Vlček, zapisovatel Eduard Filka, pokladníkem Alois Svítil, hospodářem 
František Filka.

2. Záznam o konání ustavující schůze 20. prosince 1942. Zdroj: SOkA Brno-
-venkov v Rajhradě.

3. Razítka Spolku chovatelů drobného hospodářského zvířectva v češtině 
a němčině z roku 1944. Zdroj: SOkA Brno-venkov v Rajhradě.



7

KLUBOVNA 

Zatímco za války spolek využíval ke svým shromážděním především 
restauraci Václava Merty na dnešní Tišnovské ulici, později se scházel 
v restauraci u Paulíků, poté Na Letišti a konečně v roce 1978 byl ku-
řimskému spolku chovatelů vyčleněn dvůr Dělnického domu s kužel-
nou, která již byla ve velmi špatném stavu. Kuřimští chovatelé proto 
usilovali o vybudování nových a důstojných prostor. V roce 1983 
získal spolek stavební povolení k vybudování nové klubovny. Jelikož 
tehdy chovatelům nebyla přiznána tzv. Akce Z, stavěli členové spolku 
klubovnu svépomocí. Město Kuřim tehdy chovatelům pomáhalo např. 
uhrazením nových oken a podobně. V roce 1986 mohla být klubovna 
zkolaudována, ovšem ještě dalších pět let bylo potřeba k dobudování 
sociálního zařízení a kuchyně. Po roce 1989 byla stavba převedena na 
Český svaz chovatelů. V roce 2004 proběhla rekonstrukce klubovny 
a v jejích prostorách byla zřízena Pivnice u Kozla, dnešní Pivní klub. 

4. Stavba klubovny na pozemku za Dělnickým domem. Rok 1986.

5. Průběh stavby klubovny v roce 1986.

6. Klubovna po rekonstrukci v roce 2004.



8

VEDENÍ SPOLKU CHOVATELŮ

V průběhu 50. až 80. let 20. století se na postu předsedy kuřimské 
Základní organizace ČSCH vystřídali Oldřich Hanák, Novotný, Studený, 
Jiří Blažek, Miroslav Řehoř, Miroslav Vlk. Alois Oulehla působil jako 
předseda v 80. letech, a to až do roku 1989, opětovně potom v roce 
1995 - 1997. Počátkem 90. let převzal vedení Miroslav Vlk. V letech 
2003 - 2007 byl v čele chovatelů Zdeněk Foltan a po něm v letech 
2008 - 2011 Petr Blažek, poté až do února 2012 opět Alois Oulehla 
a od března 2012 je předsedou kuřimské  Základní organizace Libor 
Reidlinger. 

7. Jedna z prvních členských legitimací z přelomu 40. a 50. let 20. století.

8. Oznámení o konání valné schůze spolku v restauraci u Paulíků v lednu 
1948. Zdroj: SOkA Brno-venkov v Rajhradě.



10

CHOVY V KUŘIMI

Spolek se zpočátku zaměřoval především na chov králíků, který tehdy 
odborně vedl František Mistera, dále na chov drůbeže, který vedl 
Josef Kratochvíl a chov koz, jehož garantem byl Bohumil Helán. Poz-
ději se spolek zaměřil především na chov králíků, drůbeže a holubů.  
Během 50. - 80. let vzhledem k nutnosti být někde organizován, byly 
ve spolku také registrovány chovy psů, kožešinových zvířat, konkrétně 
lišek a nutrií. V 90. letech přibyl také chov exotického ptactva.

Na počátku 21. století byly předsedy odborností: pro chov holubů 
Zdeněk Cibulka, pro chov králíků Miroslav Vlk a pro chov drůbeže Jiří 
Blažek.

Základní organizace v Kuřimi přispěla v oboru chovatelství také 
vyšlechtěním nového plemene králíka s názvem „siamský velký“ - 
zásluhu na tom měl pan Alois Oulehla a pan Medek. 

9. Razítko Spolku chovatelů 
drobného hospodářského 
zvířectva v Kuřimi u Brna. 
Rok 1948. Zdroj: SOkA Brno-
venkov v Rajhradě.

DRUŽBA

Základní organizace v Kuřimi navázala družbu s obdobnou organizací 
chovatelů v Suchohrdlech u Miroslavi. Členové obou organizací se vě-
novali nejen společnému vyměňování zkušeností s chovem zvířectva 
a účastnili se výstav, ale začali také pravidelně hrát fotbalové zápasy. 

Dále kuřimská základní organizace několik let (koncem minulého 
a počátkem tohoto století) výstavně soutěžila se základními orga-
nizacemi Tišnov, Brno-Židenice a Brno-Jehnice.  Zde byla navázána 
přátelství, která trvají dodnes.

10. Společný snímek chovatelů Kuřimi a Suchohrdel po fotbalovém zápase 
v roce 2000.



LOGO SPOLKU

Od roku 2014 má Český svaz chovatelů, Základní organizace Kuřim 
svoje logo, které znázorňuje hlavní aktéry chovatelského svazu - 
králíka, drůbež a holuba. Barevnost loga vychází z loga města Kuřimi 
a chovatelský spolek se tak hlásí ke své domovině.

VÝSTAVY 

Kuřimští chovatelé se každoročně účastní mnoha výstav, ať už 
oblastních, regionálních, celostátních a také mezinárodních. Výjim-
kou nejsou ani zájezdy na zahraniční výstavy do okolních zemí, ať 
už Německa, Slovenska atd. Každý rok v říjnu má také v kalendáři 
své tradiční místo výstava králíků, drůbeže a holubů s regionální 
účastí, jejíž pořadatelem je ČSCH, ZO Kuřim. Dříve (do cca 90. let 
minulého století) se tato výstava pořádala v zahradě za kulturním 
domem a poté v prostorách zahrady za Dělnickým domem na ul. 
Otevřené, nejdříve ve dvouletém intervalu a poté každoročně jak 
se koná dodnes. V roce 1998 pořádal kuřimský spolek také Oblastní 
výstavu, která se uskutečnila v prostorách bývalého státního statku 
a do dnešních dnů nebyla počtem vystavených zvířat na Oblasti Brno 
překonána.

11. Tradiční říjnová výstava se vždy těší velké návštěvnosti (snímek z roku 
2021)



15

ZÁJEZDY NA VÝSTAVY A NÁKUP CHOVNÝCH 
ZVÍŘAT

Po listopadové revoluci v roce 1989 se otevřely hranice do okolních, 
dříve běžným lidem zapovězených zemí jako je Rakousko a Německo, 
které patří mezi  velikány evropského chovatelství. A právě sem po 
revoluci začaly mířit zájezdy mnoha chovatelů, kteří toužili zakoupit 
do svých chovů kvalitní zvířata. Tak tomu bylo i u kuřimských cho-
vatelů. Nákup zahraničních chovných zvířat velmi posunul kvalitu 
mnoha chovů. Zájezdy bývaly vždy také společenskou událostí spolku 
vedoucí k upevnění vzájemných vztahů a přátelství a často se s tě-
mito akcemi pojí mnohé humorné historky, které se tradují dodnes. 
Ani o akční zážitky nebyla nouze, jako např. při zájezdu na Evropskou 
výstavu v roce 2015 v Métách ve Francii, v jejímž termínu 13. - 14. 11. 
2015 došlo v Paříži k teroristickým útokům v Paříži a kdy byl následný 
odjezd zpět do vlasti pro účastníky zájezdu poznamenán uzavřením 
hranic Francie a bojovými manévry ozbrojených sil Francie.  

VÝSTAVNÍ ÚSPĚCHY KUŘIMSKÝCH CHOVATELŮ 
V RÁMCI OBLASTI BRNO

Kuřimští chovatelé se mohou pochlubit mnoha výstavními úspěchy. 
Novodobá historie kuřimského spolku přinesla několik vítězství v rám-
ci oblastní soutěže základních organizací pořádané každý podzim při 
oblastní výstavě. Posledním významných úspěchem bylo vítězství 
v roce 2021 v kategorii králíků a současně se Základní organizace 
Kuřim stala absolutním vítězem v soutěži organizací.

12. Zájezd na celostátní výstavu Chovatel v Lysé nad Labem v roce 2018. 

13. Oblastní výstava Ivančice - říjen 2021 (na snímku Z. Cibulka, D. Malá 
a L. Reidlinger).



14. Pohár pro vítěznou organizaci v kategorii králíků v oblastní soutěži v Ivančicích v roce 2021  
převzal O. Konečný.

15. Společné foto po oblastní výstavě v roce 2021 – vítězství v soutěži organizací. Na snímku zleva      
Z. Koláček, Z. Cibulka, B. Vykoupil a O. Konečný.

16. Diplomy za titul Mistr ČR 2021 D. Malé.

KUŘIMŠTÍ CHOVATELÉ – MISTŘI ČR 

Od roku 2014 se mohou kuřimští chovatelé pochlubit  významnými 
úspěchy v rámci České republiky a někteří i úspěchy mezinárodními.



18

VÝSTAVA JMÉNO 
A PŘÍJMENÍ

PLEMENO TITUL POZNÁMKA

CV mladých králí-
ků Litovel 2014

Dagmar Malá novozéland-
ský bílý

Šampion ČR

CV mladých králí-
ků Olomouc 2016

Zdeněk Koláček činčila velká Mistr ČR Stříbrná ko-
lekce výstavy

CV mladých králí-
ků Olomouc 2016

Zdeněk Koláček činčila velká Šampion ČR

CV mladých králí-
ků Lysá n.Labem 
2017

Zdeněk Koláček činčila velká Mistr ČR

CV mladých králí-
ků Lysá n.Labem 
2017

Zdeněk Koláček činčila velká Šampion ČR

CV Slovenska Nitra 
2017

Tomáš Ondrouch zemplínský Mistr SR

CV Chovatel Lysá 
n. L. 2017

Dagmar Malá novozéland-
ský bílý

Mistr ČR

CV Chovatel Lysá 
n. L. 2017

Dagmar Malá novozéland-
ský bílý

Šampion ČR

Interkanin Lysá n. 
L. 2017

Zdeněk Koláček činčila velká Interšampion

CV mladých králí-
ků Olomouc 2018

Zdeněk Koláček činčila velká Mistr ČR

CV mladých králí-
ků Olomouc 2018

Zdeněk Koláček činčila velká Šampion ČR

CV mladých králí-
ků Olomouc 2018

Otakar Konečný meklenburský 
strakáč modrý

Mistr ČR

CV mladých králí-
ků Olomouc 2018

Dagmar Malá novozéland-
ský bílý

Mistr ČR

CV Slovenska Nitra 
2019

Tomáš Ondrouch zemplínský Šampion SR

CV Chovatel Lysá 
n. L. 2019

Otakar Konečný meklenburský 
strakáč černý

Mistr ČR

CV mladých králí-
ků Přerov 2020

Zdeněk Koláček činčila velká Šampion ČR

CV mladých králí-
ků Přerov 2020

Otakar Konečný meklenburský 
strakáč černý

Mistr ČR

CV mladých králí-
ků Přerov 2021

Dagmar Malá zakrslý bílope-
síkatý černý

Šampion ČR

CV Chovatel Lysá 
n. Labem 2021

Otakar Konečný meklenburský 
strakáč černý

Mistr ČR

CV Chovatel Lysá 
n. Labem 2021

Otakar Konečný meklenburský 
strakáč černý

2x Šampion 
ČR

Stříbrná me-
daile výstavy

CV Chovatel Lysá 
n. Labem 2021

Dagmar Malá zakrslý bílope-
síkatý černý

Mistr ČR

CV Chovatel Lysá 
n. Labem 2021

Dagmar Malá zakrslý bílope-
síkatý černý

Šampion ČR

SEZNAM MISTRŮ  A ŠAMPIONŮ



21

PREZENTACE KUŘIMSKÝCH CHOVATELŮ NA 
WEBOVÝCH STRÁNKÁCH A NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Základní organizace Kuřim disponuje od roku 2010 webovými strán-
kami (www.chovatelekurim.cz), které slouží nejen jako informace 
o činnosti spolku, ale také jako prezentace výstavních výsledků 
kuřimských chovatelů.

Od roku 2014 má ZO Kuřim také facebook a od roku 2022 instagram.

17. QR kódy ZO Kuřim

„KUŘIMSKÁ STOPA“ VE VYŠŠÍCH SVAZOVÝCH 
ORGÁNECH

Tři ze současných členů kuřimské základní organizace pracují také 
ve vyšších svazových orgánech. Zdeněk Koláček je členem Výboru 
Oblastní organizace Brno, Libor Reidlinger je členem Kontrolního 
výboru OO Brno a současně zastává funkci „logistik manager“ ve 
vedení ČSCH, Krajského sdružení Jihomoravského kraje. Dagmar Malá 
je jednatelkou ČSCH, Krajského sdružení Jihomoravského kraje. 

SVAZOVÉ OCENĚNÍ SPOLKU – ČESTNÁ VLAJKA

U příležitosti 75.výročí ZO Kuřim v roce 2017 získal kuřimský spolek 
významné svazové ocenění „Čestná vlajka“. Tímto vyznamenáním 
byla oceněna dlouholetá úspěšná činnost ČSCH, ZO Kuřim. Dále 
několik členů ZO Kuřim bylo svazem vyznamenáno za zásluhy o cho-
vatelství s propůjčením odznaku I., II. a III. stupně. Dva členové spolku 
(Miroslav Vlk a Dagmar Malá) obdrželi v roce 2018 od hejtmana 
Jihomoravského kraje medaili za zásluhy o chovatelství v Jihomorav-
ském kraji. 

18. Čestná vlajka pro ZO Kuřim v roce 2017



23

NEZAPOMÍNÁME NA PŘÁTELE - CHOVATELE, KTEŘÍ 
MEZI NÁMI UŽ NEJSOU

Za dobu historie chovatelského spolku v Kuřimi odešlo do chovatel-
ského nebe mnoho jeho členů. Jedním z nejvýznamnějších z posled-
ních let byl Miroslav Vlk, dlouholetý předseda odbornosti králíků 
ZO Kuřim. Na jeho počest byl pojmenován Memoriál Miroslava Vlka 
- pohár za nejlepší kolekci králíků na výstavě v Kuřimi. Dnes má M. 
Vlk už svoje nástupce. Obě vnoučata - Matěj a Vendulka Reidlingerovi 
jsou  jako mladí chovatelé členy ZO Kuřim.  Nutno je také vzpome-
nout na další nedávno zesnulé přátele, jako byli Miroslav Řehoř, 
Vlastimil Hornoch nebo Antonín Chronc - dlouholetý jednatel tišnov-
ské organizace.

19. Miroslav Vlk byl výraznou osobností kuřimského spolku. 

KRÁLIČÍ HOP  - PERSPEKTIVNÍ ODNOŽ 
ORGANIZOVANÉHO CHOVATELSTVÍ

Na říjnové chovatelské výstavě v Kuřimi v roce 2021 byl poprvé 
v Kuřimi předveden králičí hop jako nadějné odvětví současného 
chovatelství, které láká především děti. Králičí hop je kombinací 
chovatelství a sportu, jehož historie v České republice je teprve velmi 
mladá (první závody v ČR byly pořádány v roce 2011 v Chotěboři). 
V zimním období díky vstřícnosti ZŠ Kuřim, Tyršova probíhají tréninky 
v tělocvičně ZŠ na ul. Komenského a v období od jara do podzimu pak 
venku na přírodní trávě.

PODPORA CHOVATELSTVÍ V KUŘIMI MĚSTEM 
KUŘIM

V rámci historie, a především současnosti nelze opomenout výraznou 
podporu města Kuřimi. Díky této podpoře formou dotací z rozpočtu 
došlo k výraznému posunu v kvalitě pořádaných výstav (např. díky 
dotacím města byl celkově obměněn výstavní fundus), v prezentaci 
kuřimských chovatelů na velkých výstavách a podpoře kroužku králi-
čího hopu. Kuřímští chovatelé si této podpory velmi váží a prezentují 
ji při každé možné příležitosti. Také letošní oslavy 80 let organizova-
ného chovatelství v Kuřimi jsou městem Kuřim finančně dotovány.



20. Tréninky v tělocvičně v ZŠ na ul. Komenského 2022.

21. Kuřimská závodní ekipa na závodech v králičím hopu na VFU v Brně v únoru 2022.

22. Plakát na Chovatelský den



26 27

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM 

Poděkovat je třeba i sponzorům ZO Kuřim, kteří zvláště v posledních 
létech výrazně přispívají ke zvýšení atraktivnosti podzimní kuřimské 
výstavy. Dlouholetými sponzory jsou především Zahradnictví u Kopři-
vů ze Šebrova, které každoročně zdobí výstavu svými chryzantémami, 
dále obchodní společnosti KAMPOS, s.r.o., Autopetr s.r.o., KONY 
trade s.r.o., STAPROP-MARVAN s.r.o., Restaurace U Mertů, Pivní klub, 
Pivovar Na Kopečku, JOHNY SERVIS,  Minimax GmbH&Co.KG, Chuc-
kie ś Caffé, MIKROP, Ekofarma Nelepeč, Steinex, Jan Brandtner, Václav 
Koláček, Lezecká stěna Kuřim, BAUHAUS a další.

CO ŘÍCI ZÁVĚREM

Kuřimské chovatelství v Kuřimi slaví letos 80 let. Navazujeme na práci 
našich předků, kteří v roce 1942 chovatelský spolek založili. Jsme 
hrdi na své chovy a na získaná výstavní ocenění. Kuřimská základní 
organizace patří s ohledem na výstavní výsledky k těm nejlepším 
v celé republice. Vychováváme také početnou skupinu mladých cho-
vatelů, z nichž někteří už výborně „bodují“ na výstavách. Máme svoji 
klubovnu, kde se můžeme scházet a velkou podporu našeho města. 
Jsme parta přátel, kteří umějí připravit skvělou výstavu, radovat se 
z úspěchů celého spolku a pomáhat dalším. Co si tedy přát do dalších 
let? Především zdraví pro nás všechny a chuť a sílu do další práce ku 
prospěchu organizovaného chovatelství v Kuřimi.

                                                                                                     Chovu zdar!

Zpracovaly: Mgr. Sylvia Laurincová a Ing. Dagmar Malá
Grafické zpracování: Mgr. Ing. Lucie Radilová
Fotografie: archív SOkA Brno-venkov v Rajhradě a archív ČSCH, ZO Kuřim

Kuřim, 30. 5. 2022

23. Skupinové foto výstava Kuřim 2018.




